
 

Universität für Bodenkultur Wien 
University of Natural Resources and Life Sciences, Vienna 
 

Departement Wasser-Atmosphäre-Umwelt 
Institut für Siedlungswasserbau, Industriewasserwirtschaft und Gewässerschutz 
 

Leiter: Univ.Prof. DI Dr. Thomas Ertl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilanzierung einer Belebungsanlage zur  

Analyse des Klärschlammanfalls 

 

 

Masterarbeit 

zur Erlangung des akademischen Grades 

Diplomingenieur 

 

 

 

eingereicht von: 

BELTZUNG EDWIGE 

 

 

 

 

 

Betreuer: Univ.Prof. DI Dr. Ertl Thomas 

Mitbetreuer: DI Dr. Weissenbacher Norbert 

 

 

 

Matrikelnummer 0802513  08.11.2015



 

 
 



 

Seite i 
 

 

Vorwort 

Diese Masterarbeit wurde am Institut für Siedlungswasserbau, Industriewasserwirtschaft und 
[...]
Zugabe von anorganischen Konditionierungsmitteln das oTS/aTS Verhältnis vor und nach 
der Schlammbehandlung nicht mehr gleich ist.  

3.4.4 CSB-Bilanz 

Bei kommunalem Abwasser ist die zufließende CSB-Fracht 120 g pro Einwohner und Tag. 
Die zusätzliche Belastung durch Industrie und Gewerbe muss zusätzlich mitberücksichtigt 
werden. (KROISS 2007) Die zufließende CSB-Fracht kann auf drei Wegen die Kläranlage 
wieder verlassen: Erstens gasförmig durch Oxidation (mit Sauerstoff O2), zweitens im gerei-
nigten Abwasser und drittens in der gebildeten Biomasse aus dem Belebungsbecken im ent-
sorgten Klärschlamm (siehe Abbildung 13).  



Allgemeine Grundlagen 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 31  

 
Abbildung 13  CSB-Bilanz einer Kläranlage 

Aus Abbildung 13 ergibt sich folgende CSB-Bilanz vom Gesamtsystem:                                                       

Qzu  Zulaufmenge in die Kläranlage 
Qab  Ablaufmenge aus der Kläranlage 
Qentw  entwässerte Schlammmenge 
TSentw  Trockensubstanz im entwässerten Schlamm 
CSBzu  CSB im Zulauf der Kläranlage   
CSBab  CSB im Ablauf der Kläranlage 
CSBin.TS.entw CSB im entwässerten Schlamm 
OVCs-Fr Sauerstoffverbrauch 

Der gesamte Sauerstoffbedarf ist nicht gleich dem notwendigen Sauerstoff für den CSB-
Abbau, da der CSB den reduzierten Stickstoff (TKN) nicht erfasst und die Nitrifikation (siehe 
Abschnitt „Nitrifikation“ in Kapitel 3.2.3) ebenfalls Sauerstoff benötigt. Bei der Routineüber-
wachung wird zwar der gesamte, jedoch nicht der für den CSB-Abbau notwendige Sauerstoff 
getrennt gemessen. Durch Hinzuziehen von Erfahrungswerten kann diese unvollständige 
Stoffflussanalyse geschlossen und eine Bilanzierung durchgeführt werden. (SVARDAL ET 
AL. 1998)  

Tabelle 5  Mindestumfang und -häufigkeiten von Ablesungen, Messungen, Untersuchungen und 
Auswertungen von CSB laut ÖWAV Arbeitsbehelf 14 (Abkürzungen: m = monatlich, w = einmal wö-
chentlich, 3w =  dreimal wöchentlich, d = täglich, Re = Rechenwert) 

Ausbaugröße der ARA (EW60) lt. Bescheid 
> 50 - 
500 

> 500 - 
5000 

> 5000 
- 50000 

> 
50000 

CSB Zulauf CSBZu mg/l - w 3w d 

CSB Ablauf CSBAb mg/l m w 3w d 

CSB Wirkungsgrad eta CSB % Re Re Re Re 

Sowohl die zufließende als auch die abfließende CSB-Fracht ist gemäß ÖWAV Arbeitsbe-
helf 14 (siehe Tabelle 5) regelmäßig zu messen. Die CSB Menge die über den Überschuss-



Allgemeine Grundlagen 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 32  

schlamm entfernt wird, wird nicht routinemäßig erfasst. Um trotzdem eine CSB-Bilanz erstel-
len zu können, kann man sich bei fehlenden Daten über das CSB/oTS-Verhältnis von 1,42 
weiterhelfen. (BORNEMANN ET AL. 1998) Laut SPINDLER (2011) ändern sich die Massen-
verhältnisse von CSB- zu oTS-Gehalt auf einer Abwasserreinigungsanlage mit ungestörtem 
(stabilem) Betrieb nur geringfügig. Daher reicht in der Regel bereits eine Analyse des ent-
wässerten Schlamms für eine korrekte Bilanzierung. (SPINDLER 2011)  

3.4.5 Stickstoffbilanz 

Bei kommunalem Abwasser fließen 11 g Gesamt-Stickstoff pro Einwohner und Tag zur Klär-
anlage. (KROISS 2007) Die zufließende N-Fracht kann das System auf drei Wegen wieder 
verlassen. Erstens gasförmig als N2 aufgrund der Denitrifikation, zweitens im gereinigten 
Abwasser und drittens in der gebildeten Biomasse aus dem Belebungsbecken im entsorgten 
Klärschlamm (siehe Abbildung 14). 

 
Abbildung 14  N-Bilanz einer Kläranlage 

Aus Abbildung 14 ergibt sich folgende N-Bilanz vom Gesamtsystem:                                                          

Qzu  Zulaufmenge in die Kläranlage 
Qab  Ablaufmenge aus der Kläranlage 
Qentw  entwässerte Schlammmenge 
TSentw  Trockensubstanz im entwässerten Schlamm 
Ges.Nzu gesamter Stickstoff im Zulauf der Kläranlage   
Ges.Nab gesamter Stickstoff im Ablauf der Kläranlage 
Nin.TS.entw Stickstoff im entwässerten Schlamm 
Nden-Fr  denitrifizierte Stickstofffracht 

Die Messung der Stickstoffkonzentration im Zulauf der Kläranlage erfolgt routinemäßig im 
Zuge der Eigenkontrolle. Der ÖWAV Arbeitsbehelf 14 gibt als Mindestanforderung nur die 
Messung der Gesamtstickstoffkonzentration an. Im Ablauf der Kläranlage sollten allerdings 
zusätzlich noch andere Parameter gemessen werden, da dadurch sichergestellt werden 
kann, dass die Ammonium- und Nitratkonzentrationen unter dem vorgegebenen Grenzwert 
liegen. Die mindeste Messhäufigkeit der Zu- und Ablaufstickstoffkonzentrationen laut ÖWAV 
Arbeitsbehelf 14 ist je nach Ausbaugröße unterschiedlich und Tabelle 6 zu entnehmen. 
(ÖWAV 2010)  



Allgemeine Grundlagen 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 33  

Tabelle 6  Mindestumfang und -häufigkeiten von Ablesungen, Messungen, Untersuchungen und 
Auswertungen von Stickstoffparametern laut ÖWAV Arbeitsbehelf 14 (Abkürzungen: w = einmal wö-
chentlich, 2w =  zweimal wöchentlich, 3w =  dreimal wöchentlich, 5w =  fünfmal wöchentlich 
(=werktäglich), d = täglich, Re = Rechenwert, 1) = bei Anlagen > 1000 EW) 

Ausbaugröße der ARA (EW60) lt. Bescheid 
> 50 - 
500 

> 500 - 
5000 

> 5000 
- 50000 

> 
50000 

Ges.N Zulauf Ges.NZu mg/l - w1) 3w d 

NH4-N Ablauf NH4-Nab mg/l w 2w 5w d 

NO3-N Ablauf NO3-Nab mg/l w 2w 5w d 

Ges.N Ablauf Ges.Nab mg/l - w1) 3w d 

Ges.N Wirkungsgrad eta Ges.N % - Re Re Re 

Wie aus Tabelle 6 erkennbar ist, ist die regelmäßige Messung des Stickstoffgehalts im 
Schlamm nicht notwendig. Um trotzdem eine Bilanzierung erstellen zu können, kann man 
sich über das N/oTS-Verhältnis aushelfen. Laut SPINDLER (2011) ändern sich die Masse-
verhältnisse von Stickstoff zum oTS-Gehalt auf einer Abwasserreinigungsanlage mit unge-
störtem (stabilem) Betrieb nur geringfügig. Daher reicht in der Regel bereits eine Messung 
der Nährstoffverhältnisse im entwässerten Schlamm für eine korrekte Bilanzierung. (SPIND-
LER 2011)  

Die Stickstoff-Bilanz ist neben der TS-Bilanzierung jedoch die problematischste, weil der 
entweichende gasförmige Stickstoff N2 nur mit unvertretbarem Aufwand messtechnisch er-
fasst werden kann. Dadurch kann bei Abwasserreinigungsanlagen mit Denitrifikation die Bi-
lanz nicht geschlossen werden. Die denitrifizierte Stickstofffracht kann allerdings aus der 
Differenz der anderen Frachten berechnet werden. (SVARDAL ET AL. 1998) 

3.4.6 Phosphorbilanz 

Bei kommunalem Abwasser fließen 1,7 g Gesamt-Phosphor pro Einwohner und Tag zur 
Kläranlage. (KROISS 2007) Die zufließende P-Fracht kann auf zwei Wegen die Kläranlage 
wieder verlassen. Erstens im gereinigten Abwasser und zweitens in der gebildeten Biomasse 
aus dem Belebungsbecken im entsorgten Klärschlamm (siehe Abbildung 15).  

 
Abbildung 15  P-Bilanz einer Kläranlage 



Allgemeine Grundlagen 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 34  

Aus Abbildung 15 ergibt sich folgende Phosphorbilanz vom Gesamtsystem:                                                    

Qzu  Zulaufmenge in die Kläranlage 
Qab  Ablaufmenge aus der Kläranlage 
Qentw  entwässerte Schlammmenge 
TSentw  Trockensubstanz im entwässerten Schlamm 
Ges.Pzu gesamter Phosphor im Zulauf der Kläranlage   
Ges.Pab gesamter Phosphor im Ablauf der Kläranlage 
Pin.TS.entw Phosphor im entwässerten Schlamm 

Die Messung der Phosphorkonzentration im Zulauf der Kläranlage erfolgt routinemäßig im 
Zuge der Eigenkontrolle. Die mindeste Messhäufigkeit der Zu- und Ablaufphosphor-
konzentrationen laut ÖWAV Arbeitsbehelf 14 ist je nach Ausbaugröße unterschiedlich und 
Tabelle 7 zu entnehmen. (ÖWAV 2010)  

Tabelle 7  Mindestumfang und -häufigkeiten von Ablesungen, Messungen, Untersuchungen und 
Auswertungen von Phosphorparametern laut ÖWAV Arbeitsbehelf 14 (Abkürzungen: A = Eintragung 
bei Anfall, 2w =  zweimal wöchentlich, 5w =  fünfmal wöchentlich (=werktäglich), d = täglich, 1) = bei 
Anlagen > 1000 EW) 

Ausbaugröße der ARA (EW60) lt. Bescheid 
> 50 - 
500 

> 500 - 
5000 

> 5000 
- 50000 

> 
50000 

Ges.P Zulauf Ges.PZu mg/l - 2w1) 5w d 

Ges.P Ablauf Ges.Pab mg/l - 2w1) 5w d 

Fällmittelmenge Phosphatfällung QFM l/d A A d d 

Laut SPINDLER (2011) ändern sich die Masseverhältnisse von Phosphor zum oTS-Gehalt 
auf einer Abwasserreinigungsanlage mit ungestörtem (stabilem) Betrieb nur geringfügig. Da-
her reicht in der Regel bereits eine Messung der Nährstoffverhältnisse im entwässerten 
Schlamm für eine korrekte Bilanzierung. (SPINDLER 2011) Die Bilanzierung von Phosphor 
ist, da Phosphor beim Abbau nicht in die gasförmige Phase übergeht und somit das System 
nur über zwei Schleusen verlässt, entsprechend vereinfacht. (SVARDAL ET AL. 1998)  

 



 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 35  

4. Material und Methoden 

4.1 Untersuchte Kläranlagen 

Im Zuge der Masterarbeit wurden zusätzlich zu den Massenbilanzen der Kläranlage des 
Wasserverbands Gaflenztal noch Massenbilanzen der Kläranlage Aspach erstellt. Da sich 
beide Kläranlagen in der Größe und Reinigungsart ähneln, können dadurch die Bilanzie-
rungsergebnisse der Kläranlage WV Gaflenztal verifiziert und kontrolliert werden. 

4.1.1 Kläranlage WV Gaflenztal 

Der Wasserverband Gaflenztal hat zwei Mitglieder: die Gemeinde Gaflenz und die Markge-
meinde Weyer, welche bei der Planung noch in zwei Marktgemeinden, nämlich in Weyer-
Markt und Weyer-Land geteilt war. Das anfallende Abwasser aus diesen Gemeinden wird 
über die Kanalisation (laut HAWLICZEK (2014): 90% Misch-, 10% Trennsystem) zur Kläran-
lage transportiert und ist überwiegend häuslich geprägt. Die Kläranlage befindet sich im Ge-
biet der Marktgemeinde Weyer (Bezirk Steyr-Land) und wurde 1989 in Betrieb genommen. 
(REZAC 1985) Seit 1998 ist die Verbands-Geschäftsführung an die WDL – Wasser-
dienstleistungsGmbH ausgelagert. (WDLGmbH o.J.b) Wesentliche Eckdaten der Kläranlage 
sind in Tabelle 8 zu finden. 

Die Kläranlage WV Gaflenztal hat eine Ausbaugröße von 8200 EW und ist damit gemäß 1. 
AEV für kommunales Abwasser 1996/210 in der Größenklasse III, die Denitrifikation ist also 
verpflichtend. (Anlage A 1. AEV für kommunales Abwasser 1996/210) Seit 1991 wird auch 
durch Fällung mit Eisen(III)Chlorid der Phosphor aus dem Abwasser entfernt. Bei der Kläran-
lage WV Gaflenztal handelt es sich um eine Kläranlage mit Belebtschlammverfahren und 
simultaner Schlammstabilisierung. Die Sauerstoffregelung erfolgt folgendermaßen: Die Be-
lüftung läuft bis 3 mg/l erreicht werden. Die Dauer bis zum Erreichen dieses Wertes wird ge-
messen. Danach erfolgt mit frei einstellbarem Faktor eine Nachbelüftungsphase (z.B. zwei 
Mal die zuvor gemessene Dauer). Die Dauer der Denitrifikationsphase erfolgt auf die gleiche 
Art und Weise wie die Nachbelüftungsphase. Die Leistungskennwerte von 2011 bis 2014 
sind Anhang 1 zu entnehmen. 



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 36  

Tabelle 8  Eckdaten ARA WV Gaflenztal (Abkürzungen: C = Kohlenstoffentfernung, 
N = Nitrifikation, D = Denitrifikation, P = Phosphorentfernung; Berechnung der EW: Mittelwertbildung 
von 2011-2014) 

Betreiber Wasserverband Gaflenztal 

Adresse Steyrer Straße 21, 3335 Weyer 

Bezirk 

Vorfluter 

Steyr-Land (Oberösterreich) 

Gaflenzbach 

Ausbaugröße 8 200 EW 

Größenklasse gemäß 1. AEV III 

Reinigungsziel C, N, D, P 

Art der Anlage Belebung, simultane Stabilisierung 

Phosphorelimination Eisen(III)Chlorid 

EW120 6 091 EW 

EW60 6 114 EW 

EW11 5 706 EW 

EW1,7 5 746 EW 

Raumbelastung (durchschnittlich) 0,178 kg BSB5/(m³.d)  

Raumbelastung gemäß Projekt 0,244 kg BSB5/(m³.d) 

Schlammbelastung durchschnitt-
lich) 0,035 kg BSB5/(kg TS.d) 

Schlammbelastung gemäß Pro-
jekt 0,049 kg BSB5/(kg TS.d) 



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 37  

 
Abbildung 16  Orthofoto ARA WV Gaflenztal 

Die Kläranlage verfügt laut ROTHUBER (1987) über folgende Anlagenteile: 

 
Abbildung 17  Kläranlagenschema ARA WV Gaflenztal 

 Zulaufdrossel zum Regenüberlaufbecken: Volumen = 600 m³ (siehe Abbildung 18 
sowie Abbildung 19) 

 Rechen mit Presse (im Betriebsgebäude) 
 Rundsandfang (unter Gelände) 
 Sandfangwäsche (im Betriebsgebäude) 
 Zwei Belebungsbecken (mit Linienbelüftung): Gesamtvolumen = 2020 m³ 
 Zwei Nachklärbecken (mit Bandräumern): Gesamtvolumen = 1707 m³ 
 Ein Schlammsilo 
 Eine Kammerfilterpresse (Konditionierung erfolgt mit Kalkmilch und Eisen(III)Chlorid) 

Das zufließende Abwasser wird zuerst in der mechanischen Reinigungsstufe gereinigt. Da-
bei werden die Grobstoffe mit einem Rechen aus dem Abwasser entfernt. Diese werden ge-



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 38  

presst und anschließend in einen Container befördert. Das Abwasser fließt weiter zum 
Rundsandfang, indem alle mineralischen Stoffe > 0,14 mm ausgeschieden, in der Sand-
fangwäsche gereinigt und wie die Grobstoffe entsorgt werden. (ROTHUBER 1987) 

Bei der darauffolgenden biologischen Reinigungsstufe wird das Abwasser im Zulauf zur Be-
lebung auf zwei Belebungsbecken mit je 1010 m³ aufgeteilt. (siehe Abbildung 22). Diese Auf-
teilung erfolgt in einem Verteilerschacht, welcher wie ein Düker funktioniert (siehe Abbildung 
21). Die Belüftung der Belebungsbecken erfolgt mit Linienbelüftung, welche am Beckenbo-
den montiert ist. Die für die Belüftung notwendigen Kompressoren befinden sich im Keller 
des Betriebsgebäudes. In den Belebungsbecken erfolgen der Abbau der organischen Belas-
tung, die Nitrifikation, die Denitrifikation und die Phosphorfällung. Letztere erfolgt durch Si-
multanfällung mit Eisen(III)Chlorid, welches im Zulauf der Belebung hinzugefügt wird. 
(ROTHUBER 1987 sowie ROTHUBER 1992) 

Im Anschluss an den Belebungsbecken befinden sich zwei rechteckige Nachklärbecken in 
denen sich der belebte Schlamm absetzt und das gereinigte Abwasser über Zahnschwellen 
aus den Nachklärbecken in einem offenen Gerinne in den Gaflenzbach fließt. Der abgesetzte 
Schlamm wird mittels Bandräumern in einen Schlammtrichter geschoben (siehe Abbildung 
24) und gelangt über zwei Schneckenpumpen (siehe Abbildung 23) entweder als Rücklauf-
schlamm wieder in das Belebungsbecken oder er wird als Überschussschlamm abgezogen, 
wo er dann über einen Gravitationskanal in ein Schlammsilo fließt. (ROTHUBER 1987) 

Sobald der Schlammsilo gefüllt ist, wird der simultan aerob stabilisierte Klärschlamm mit ei-
ner Kammerfilterpresse entwässert (siehe Abbildung 25). Er wird dabei mit einer Schlamm-
förderungspumpe aus dem Silo gefördert, mit den Konditionierungsmitteln (Kalkmilch und 
Eisen(III)Chlorid) vermischt und in die Entwässerungsmaschine gepumpt. Diese Art der 
Konditionierung wurde gewählt, weil es sich hierbei um ein stabiles Verfahren handelt, der 
Schlamm hygienisiert wird und anschließend landwirtschaftlich verwendet werden kann. 
(ROTHUBER 1988) Letzteres ist jedoch nicht der Fall, da der entwässerte Klärschlamm 
stattdessen kompostiert wird. (HOLZNER 2014) Der kompostierte Schlamm wird vorwiegend 
zur Rekultivierung eingesetzt. 

Die folgenden Aufnahmen der Kläranlage stammen vom Besuch am 28.07.2014: 

 

Abbildung 18  Zulaufdrossel mit Überlauf zum 
Regenüberlaufbecken 

 

Abbildung 19  Regenüberlaufbecken 



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 39  

 

 

Abbildung 20  Zulaufmessstelle: links: gekühl-
ter Probenschrank, rechts: Probenahme- u. 
Messstrecke 

 

Abbildung 21  Zufluss in Belebungsbecken 
nach Verteilerschacht 

 

Abbildung 22  Belebungsbecken Abbildung 23  Schneckenpumpe für Rück- 
und Überschussschlamm 

 



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 40  

 

Abbildung 24  Nachklärbecken mit Bandräu-
mern 

 

Abbildung 25  Kammerfilterpresse 

4.1.2 Kläranlage Aspach 

In der Kläranlage Aspach wird das Abwasser der Marktgemeinde Aspach gereinigt. Da die 
Entwässerung der Marktgemeinde vorwiegend im Mischsystem erfolgt, ist auch hier ein Re-
genüberlaufbecken beim Kläranlagenzulauf angeordnet. Das Abwasser weicht durch zwei 
große Indirekteinleiter besonders bei der organischen Belastung deutlich vom kommunalen 
Abwasser ab: Die zwei größten Indirekteinleiter im Einzugsgebiet sind eine Molkerei mit ei-
nem Konsens von 4000 EW und eine Fleischerei (Konsens 600 EW). Die Kläranlage Aspach 
wird wie die Kläranlage WV Gaflenztal von der WDL-WasserdienstleistungsGmbH betreut 
(WDLGmbH o.J.a).  

Die Kläranlage Aspach hat eine Ausbaugröße von 9000 EW und ist damit – wie die Kläran-
lage WV Gaflenztal – gemäß 1. AEV für kommunales Abwasser 1996/210 in der Größen-
klasse III. 



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 41  

Tabelle 9  Eckdaten ARA Aspach (Abkürzungen: C = Kohlenstoffentfernung, N = Nitrifikation, D 
= Denitrifikation, P = Phosphorentfernung; Berechnung der EW: Mittelwertbildung von 2010-2013) 

Betreiber Marktgemeinde Aspach 

Adresse Schulstraße 35, 5252 Aspach 

Bezirk Braunau a. Inn (Oberösterreich) 

Vorfluter Leithenbach 

Ausbaugröße 9 000 EW 

Größenklasse gemäß 1. AEV III 

Reinigungsziel C, N, D, P 

Art der Anlage Belebung, simultane Stabilisierung 

Phosphorelimination Aluminiumchlorid 

EW120 5 749 EW 

EW60 7 270 EW 

EW11 3 587 EW 

EW1,7 5 050 EW 

Raumbelastung (durchschnittlich) 0,165 kg BSB5/(m³.d) 

Schlammbelastung (durchschnittlich) 0,046 kg BSB5/(kg TS.d) 

Das Kläranlagenschema ist dem der Kläranlage WV Gaflenztal sehr ähnlich. Der einzige 
Unterschied gegenüber Abbildung 17 ist, dass die ARA Aspach keinen Rundsandfang, son-
dern einen Längssandfang hat. Die Kläranlage verfügt laut KURZ (2010) über folgende An-
lagenteile: 

 Regenüberlaufbecken 
 Korbrechen (Ø 800 mm, Spaltweite 3 mm) mit integrierter Rechengutwaschpresse im 

Betriebsgebäude 
 Sandfang mit Sandwascheinrichtung im Betriebsgebäude 
 Ein Belebungsbecken (mit Streifenbelüftung): Volumen = 2650 m³ 
 Ein Nachklärbecken 
 Schlammsilos 
 Eine Schneckenpresse (Konditionierung erfolgt mit Polymer) 

In der mechanischen Reinigungsstufe werden die Grobstoffe mit einem Korbrechen aus dem 
Abwasser entfernt und anschließend in einer Rechengutwaschpresse behandelt. Anschlie-
ßend wird der Sand in einem Sandfang entfernt, in der Sandfangwäsche gereinigt und wie 
die Grobstoffe entsorgt. (KURZ 2010) Auf die mechanische Reinigungsstufe folgt die biologi-
sche: Das Abwasser gelangt über einen Zulaufdüker in das Belebungsbecken. Die Belüftung 
des Belebungsbeckens erfolgt mittels Streifenbelüftern. Um den belebten Schlamm in 
Schwebe zu halten sind zusätzlich zwei Rührer eingebaut. Im Belebungsbecken erfolgen der 
Abbau der organischen Belastung, die Nitrifikation, die Denitrifikation und die Phosphorfäl-
lung. (KURZ 2010) Die Phosphorentfernung erfolgt in der Kläranlage Aspach mit Aluminium-
chlorid. (Kläranlage Aspach 2010-2013) 



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 42  

Im Anschluss an das Belebungsbecken befindet sich ein Nachklärbecken in dem sich der 
Schlamm absetzt und das gereinigte Abwasser aus dem Nachklärbecken in den Leithenbach 
fließt. Der abgesetzte Schlamm wird mittels Räumern aus dem Nachklärbecken entfernt. Von 
dort gelangt er über die Rücklaufschlammschnecken entweder zurück in das Belebungsbe-
cken oder er wird als Überschussschlamm abgezogen und in den Schlammsilos gelagert. 
(KURZ 2010) 

Der Klärschlamm wird mit einer Schneckenpresse entwässert. (KURZ 2010) Um die Entwäs-
serungseigenschaften des Klärschlamms zu verbessern wird er mit Polymer konditioniert. 
(Kläranlage Aspach 2010-2013) Nach der Entwässerung wird der Klärschlamm landwirt-
schaftlich verwendet. (WDLGmbH 2010-2013) Die Kläranlage Aspach verfügt außerdem 
über eine Senkgrubenübernahme. Nach der Übernahme werden die Senkgrubeninhalte in 
einem eigenen Belüftungsbecken von 45 m³ gespeichert und werden bei Schwachlastzeiten 
in die Biologie eingebracht. (KURZ 2010), 

4.1.3 Unterschiede zwischen den beiden Kläranlagen 

Für den Vergleich der Bilanzierungsergebnisse beider Kläranlagen müssen folgende Unter-
schiede berücksichtigt werden: 

1. Die Zusammensetzung des zu reinigenden Abwassers unterscheidet sich deutlich 
voneinander: In Aspach ist die organische Belastung des Abwassers aufgrund der 
Indirekteinleiter sehr hoch: Die Belastung durch Stickstoff entspricht 
3587 Einwohnerwerten, die Belastung durch BSB5 7270 Einwohnerwerten (siehe Ta-
belle 9). Das Abwasser in Aspach weicht also deutlich von der kommunalen Abwas-
[...]
menge im Zulauf). (eDAB Entwicklungs- und Vertriebs GmbH o.J.)  

6. Das Kläranlagenmodell setzt sich aus mehreren Anlagenkomponenten, wie bei-
spielsweise der mechanischen Reinigungsstufe zusammen. 

Das Kläranlagenmodell setzt sich aus Anlagenkomponenten (mechanische Reinigungs-
stufe, Belebung, etc.) welche durch Komponenten miteinander verbunden sind zusam-
men. Letztere geben an in welche Richtung die Stoffflüsse stattfinden (z.B. von der me-
chanischen Reinigungsstufe in die Belebung), an welchen Stellen ein Eintrag in die Klär-
anlage (= Quelle) erfolgt oder an welchen Stellen die Stoffe die Kläranlage wieder verlas-
sen (= Senke).   

Nachdem das Anlagenschema und das Rechenmodell fertiggestellt sind, muss die vor-
handene Datengrundlage auf ihre Plausibilität geprüft werden Erst im Anschluss an die 
Plausibilitätsprüfung können die Bilanzierungsergebnisse der Stoffströme betrachtet wer-
den. Die Darstellung dieser erfolgt auf zwei Arten: Erstens mit der Gesamtbilanz, bei der 
die Kläranlage insgesamt betrachtet wird. Hier werden alle Stoffströme, die in das Ge-
samtsystem zu- und abfließen, betrachtet. All jene Stoffströme die innerhalb der System-
grenzen stattfinden, werden dabei weggelassen. Zweitens können die Ergebnisse in der 
Detailbilanz dargestellt werden. Bei dieser Darstellung werden alle Anlagenkomponenten 
und Stoffströme ausgewiesen.  

eDAB©
 berechnet für jede Stoffkomponente eine Stoffstrommenge (z.B. Fracht, Wasser-

menge), welche dann als Tagesmittelwert bei den Pfeilen zwischen den Anlagenkompo-
nenten steht (siehe Abbildung 26). Zusätzlich dazu wird bei jeder Anlagenkomponente 
die Bilanzabweichung in Prozent wie folgt berechnet: (eDAB Entwicklungs- und Vertriebs 
GmbH o.J.)                                         



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 44  

Bei einer negativen Bilanzabweichung, sind die abfließenden Stoffströme größer als die 
zufließenden und umgekehrt. 

 
Abbildung 26  Ergebnisdarstellung der Bilanzierung mit eDAB© 

4.2.1 Bilanzierung der ARA WV Gaflenztal 

Die Bilanzierung der ARA WV Gaflenztal wurde mit dem Betriebsdaten aus der Eigenüber-
wachung von 2011-2014 erstellt. Zusätzlich dazu standen die Klärschlammuntersuchungen 
von 2011, 2012 und 2014 zur Verfügung. Als Bilanzierungszeitraum wurde je ein Jahr ge-
wählt. In Abbildung 27 ist das Gesamtsystem der Kläranlage dargestellt. Die Kläranlage WV 
Gaflenztal hat zwei Quellen: den Kläranlagenzulauf und die Zugabe von Konditionierungsmit-
teln bei der Schlammentwässerung. Der Kläranlagenablauf, die Atmosphäre und die Klär-
schlammentsorgung sind die Senken der Kläranlagen. 

 
Abbildung 27  Darstellung des Gesamtsystems der ARA WV Gaflenztal für die Bilanzierung (Kreise 
stellen Quellen/Senken dar, durchgehende Linien sind gemessene, gestrichelte sind ungemessene 
Stoffströme) 

In Abbildung 28 ist das Kläranlagenschema aus eDAB© zu sehen. In eDAB© wird die biologi-
sche Stufe nicht in Belebungsbecken und Nachklärbecken unterteilt, sondern als eine Anla-
genkomponente modelliert. Die Kläranlage WV Gaflenztal setzt sich aus vier Anlagenkom-
ponenten zusammen: mechanische Vorreinigung (Rechen und Sandfang), Belebung (BB 
und NKB), Schlammsilo (= EDI) und der Schlammpresse (= SEM). Im Modell wird die Kom-
ponente des Trübwassers welches aus dem Schlammsilo in die Belebung zurückfließt nicht 



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 45  

berücksichtigt, da es keinerlei Messungen dieser Komponente bei der Kläranlage WV 
Gaflenztal gibt.  

 
Abbildung 28  Kläranlagenschema ARA WV Gaflenztal (eigene Darstellung aus eDAB©) 



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 46  

4.2.2 Bilanzierung der ARA Aspach 

Die Bilanzierung der Kläranlage Aspach wurde mit den Betriebsdaten aus der Eigenüberwa-
chung von 2010-2013 erstellt. Zusätzlich dazu standen die Klärschlammuntersuchungen von 
2010-2014 zur Verfügung. Als Bilanzierungszeitraum wurde wie bei der Kläranlage WV 
Gaflenztal ein Jahr gewählt. In Abbildung 29 ist das Gesamtsystem der Kläranlage darge-
stellt. Zwar unterscheidet sich das Gesamtsystem nicht wesentlich vom Gesamtsystem der 
Kläranlage WV Gaflenztal, jedoch gibt es Unterschiede in Bezug auf die gemessenen und 
ungemessenen Stoffströme. Die Kläranlage Aspach hat wie die Kläranlage WV Gaflenztal 
zwei Quellen: den Kläranlagenzulauf und die Zugabe von Konditionierungsmitteln bei der 
Schlammentwässerung. Der Kläranlagenablauf, die Atmosphäre und die Klärschlamment-
sorgung sind die Senken der Kläranlagen. 

 
Abbildung 29  Darstellung des Gesamtsystems der ARA Aspach für die Bilanzierung (Kreise stellen 
Quellen/Senken dar, durchgehende Linien sind gemessene, gestrichelte sind ungemessene Stoff-
ströme) 

Das Kläranlagenschema ist Abbildung 30 zu entnehmen. Die Anlagenkomponenten sind wie 
bei der Kläranlage WV Gaflenztal. Da sowohl die Überschussschlammmenge als auch die 
Menge im Ablauf des Schlammsilos gemessen wird, ist es möglich das Trübwasser aus dem 
Schlammsilo zu berücksichtigen.  



Material und Methoden 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 47  

 
Abbildung 30  Kläranlagenschema ARA Aspach (eigene Darstellung aus eDAB©) 

 

 

 

 



 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 48  

5. Ergebnisse  

5.1 Ergebnisse der ARA WV Gaflenztal 

Die Plausibilität wird in Kapitel 5.1.1 geprüft. Anschließend werden in Kapitel 5.2.2 die Er-
gebnisse der Bilanzierung der einzelnen Betrachtungszeiträume dargestellt.  

5.1.1 Plausibilitätsprüfung 

Die verwendeten Betriebsdaten können auf ihre Plausibilität geprüft werden, indem ausge-
wählte Kennzahlen mit Erfahrungswerten verglichen werden. Die Orientierungsbereiche in 
den nachfolgenden Tabellen stammen aus den von eDAB© erstellten Berichten für jeden 
Zeitraum und setzen sich aus Erfahrungswerten des Instituts für Wassergüte der TU-Wien 
und aus Auswertungen des ÖWAV-Kläranlagen-Benchmarkings zusammen. Die angegebe-
nen Orientierungsbereiche gelten für kommunales Abwasser. Da das Abwasser aus dem 
Einzugsgebiet der Kläranlage WV Gaflenztal keinen großen industriellen Einfluss hat, sind 
die Werte als plausibel einzustufen, wenn sie in diesen Bereichen liegen. 

Zuerst werden wesentliche Kennzahlen im Kläranlagenzulauf betrachtet. Die BSB- und CSB-
Einwohnerwerte sind zwar in allen betrachteten Jahren größer als die Stickstoff- und Phos-
phoreinwohnerwerte, allerdings befinden sich alle in der gleichen Größenordnung. Die Ver-
hältnisse von Phosphor, Stickstoff und BSB zum Chemischen Sauerstoffbedarf liegen in al-
len betrachteten Jahren innerhalb des Orientierungsbereichs. Da es im Einzugsgebiet der 
Kläranlage keine wesentlichen industriellen Einleiter gibt, bestätigen die Kennzahlen im Klär-
anlagenzulauf also die erwartete Abwasserbeschaffenheit und sind somit als plausibel ein-
zustufen. 

Tabelle 10  Kennzahlen Kläranlagenzulauf WV Gaflenztal 2011-2014 mit Orientierungsbereichen 

 
Einheit 2011 2012 2013 2014 Orientierungsbe-

reich 
EW Ausbau EW 8200   

EW120 EW 6538 6008 5728 5725   

EW60 EW 6545 5976 5822 5677 
 

 

EW11 EW 5959 5730 5429 5034 
 

 

EW1,7 EW 6225 5615 5397 5387   

GesP/CSB - 0,014 0,014 0,014 0,014 0,007 0,021 

GesN/CSB - 0,09 0,09 0,09 0,09 0,05 0,14 

BSB/CSB - 0,54 0,52 0,51 0,52 0,25 0,75 

Als zweites werden die Jahresmittelwerte der verschiedenen Belastungen im Zulauf betrach-
tet. Für die Ermittlung der Orientierungsbereiche in Tabelle 11 wurden folgende Werte ver-
wendet: 

 Pro Einwohnerwert und Tag CSB-Fracht von 120 g, BSB-Fracht von 60 g, Ge-
samtstickstofffracht von 11 g, Gesamtphosphorfracht von 1,7 g 

 Zulaufwassermenge zwischen 150 und 280 Liter pro Tag und Einwohner 

Die Jahresmittelwerte der Kläranlage WV Gaflenztal liegen alle Jahresmittelwerte innerhalb 
der einzelnen Orientierungsbereiche. Auch die Jahresmittelwerte im Kläranlagenzulauf ent-
sprechen also den Erfahrungswerten von kommunalem Abwasser und sind somit als plausi-
bel einzustufen. 



Ergebnisse 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 49  

Tabelle 11  Jahresmittelwerte im Zulauf der Kläranlage WV Gaflenztal 2011-2014 mit Orientie-
rungsbereichen 

  Einheit 2011 2012 2013 2014 
Orientierungs-

bereich 
CSB mg/l 611 508 518 569 430 800 

BSB mg/l 320 261 259 288 200 400 

GesN mg/l 51,7 42,8 43,3 45,2 40 70 

NH4-N mg/l 31,6 25,5 23,2 24,6 20 45 

GesP mg/l 8,4 7,4 7 7,6 6 11 

Zuletzt werden die wesentlichen Kennzahlen im Kläranlagenablauf betrachtet. Zwar liegen 
die CSB-Ablaufwerte nicht im Orientierungsbereich, jedoch sind sie einander in allen be-
trachteten Jahren sehr ähnlich und aufgrund des sehr hohen Wirkungsgrads trotzdem als 
plausibel einzustufen. In den betrachteten Jahren wurden die Ablaufwerte, die im Bescheid 
vorgegeben sind, nie überschritten. Die Wirkungsgrade von allen Parametern werden über-
schritten. Sie sind einander in allen Jahren sehr ähnlich, allerdings waren sie in 2012 am 
niedrigsten. Zusammenfassend sind sowohl die Kennzahlen im Zulauf als auch im Ablauf der 
Kläranlage plausibel und entsprechen den Erwartungswerten bei kommunalem Abwasser 
sehr gut. Die Werte können somit für eine Bilanzierung verwendet werden. 

Tabelle 12  Kennzahlen Kläranlagenablauf WV Gaflenztal 2011-2014 mit Orientierungsbereichen 

  Einheit 2011 2012 2013 2014 Orientierungsbereich 

Ablaufkonzentra-
tion 

CSB mg/l 16,0 17,0 16,0 15,0 20,0 40,0 

BSB mg/l 4,9 4,6 3,9 3,9 3,0 10,0 

NH4-
N 

mg/l 0,3 1,8 0,3 0,2 0,5 3,0 

NO3-
N mg/l 4,8 3,1 4,5 4,4 2,0 8,0 

GesN mg/l 6,7 7,0 6,3 6,1 3,0 10,0 

GesP mg/l 0,7 0,7 0,7 0,7 0,2 1,0 

Wirkungsgrad 

CSB % 97 96 96 97 94 97 

BSB % 98 98 98 98 97 99 

GesN % 87 82 85 86 75 91 

GesP % 91 88 89 90 80 95 

5.1.2 Bilanzierung 

Nachfolgend sind die Bilanzierungsergebnisse der Kläranlage WV Gaflenztal dargestellt. Es 
wurden vier Zeiträume von je einem Jahr (2011, 2012, 2013, 2014) bilanziert. Die Bilanzie-
rung wurde mit der Software eDAB©

 durchgeführt, die dafür notwendigen Schritte sind in Ka-
pitel 4.2 ausgeführt.  

Bei den Ergebnissen der Bilanzierungen handelt es sich um die Tagesmittelwerte des jewei-
ligen Betrachtungszeitraums. Die Ergebnisse der Wassermenge sind immer in m³/d, die rest-
lichen (TS, CSB, N, P) in kg/d angegeben. Die Detailbilanzen aller Jahre sind im Anhang von 
Anhang 2 bis Anhang 21 zu finden. 

Wassermengenbilanz 

Wie bereits in Kapitel 3.4.2 erwähnt, ist eine ausgeglichene Bilanz der Wassermenge die 
Grundlage für die TS-, CSB-, N- und P-Bilanz, da diese weitestgehend auf Frachtberech-
nungen mit den Wassermengen beruhen.  



Ergebnisse 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 50  

Berechnung der Komponenten 

 Zulaufmenge Kläranlage: tägliche Messung; Mittelwert von allen gemessenen Werten 
 Zulaufmenge Belebungsbecken: gleich der Kläranlagenzulaufmenge 
 Ablaufmenge Kläranlage: Gleichsetzung mit der Zulaufmenge 

 Überschussschlammmenge: Messung bei Anfall;                                               

 Ablauf Schlammsilo: Es gibt keinerlei Aufzeichnungen zwischen Schlammsilo und der 
Schlammentwässerung. Deswegen musste die Wassermenge der Überschuss-
schlammmenge gleichgesetzt werden. 

 Eisen(III)Chlorid: Es gibt keine Aufzeichnungen bezüglich der verwendeten Menge 
von Eisen(III)Chlorid bei der Entwässerung, da die gelieferte Menge sowohl für die 
Konditionierung als auch für die Phosphorfällung verwendet wird. Allerdings wird die 
Fällmittelzugabe dokumentiert, die Differenz zwischen Lieferung und Fällmittel-
Zugabe ist folglich gleich der Konditionierungsmenge. Die Wassermenge ergibt sich 
aus dem Wasseranteil gemäß dem Produktdatenblatt. 

 Kalkzugabe: Es gibt wie beim Eisen(III)Chlorid keine Aufzeichnungen über die Kalk-
milchmenge die bei der Entwässerung hinzugefügt wird. Die Ermittlung der Menge er-
folgt über die jährlich gelieferte Gesamtmenge.  

 Trübwasser: Es gibt keine Trübwassermengenmessung. Die Berechnung erfolgt 
durch Differenzenbildung:                            . Diese Wassermenge 
fällt jedoch nicht nur bei der Schlammpresse, sondern teilweise bereits bei der Eindi-
ckung im Schlammsilo an. Da es allerdings keinerlei Aufzeichnungen zwischen 
Schlammsilo und Schlammpresse gibt, können über diese Menge keine Aussagen 
getroffen werden. 

 Schlamm entwässert: Es wird sowohl die anfallende Kuchenmenge als auch die Tro-
ckensubstanz des Kuchens gemessen. Die Wassermenge im Schlamm kann aus 
diesen Angaben berechnet werden. 

Die Wassermengenbilanz ist eine offene Bilanz, da es keine Aufzeichnungen über die Klär-
anlagenablaufmenge gibt. Diese ist, streng genommen, die Differenz zwischen Kläranlagen-
zulauf und dem entwässerten Schlamm. Der Fehler der durch die Gleichsetzung mit der 
Kläranlagenzulaufmenge entsteht ist allerdings so gering, dass er vernachlässigt werden 
kann.  

Bilanzierungsergebnisse 

Die Gesamtbilanzen der Wassermenge der Jahre 2011 bis 2014 sind in den Abbildung 31 
bis Abbildung 34 zu sehen. Die Wassermengenbilanz aller Jahre lässt sich ohne signifikante 
Widersprüche schließen. Die geringen Fehler ergeben sich daraus, dass die Wassermenge 
im Kläranlagenablauf gleich der Zulaufmenge gesetzt wurde.  



Ergebnisse 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 51  

 

Abbildung 31  Gesamtbilanz der Wassermenge 
Q in m³/d in 2011  

 

Abbildung 32  Gesamtbilanz der Wassermenge 
Q in m³/d in 2012  

 

 

Abbildung 33  Gesamtbilanz der Wassermenge 
Q in m³/d in 2013  

 

Abbildung 34  Gesamtbilanz der Wassermenge 
Q in m³/d in 2014  

Die Ergebnisse der Komponenten der Detailbilanz der Wassermenge sind in Tabelle 13 zu 
finden. Alle Abbildungen der Detailbilanzen sind im Anhang von Anhang 2 bis Anhang 5 zu 
finden. Bei Nichtberücksichtigung der Trübwassermenge kommt es besonders bei der Was-
sermenge zu großen Bilanzabweichung in der Anlagenkomponente Schlammpresse. Des-
halb wurde bei der Wassermengenbilanz die Differenz zwischen In- und Output gleich der 
Trübwassermenge gesetzt. Der Fehler von 0 % ist dadurch bei dieser Anlagenkomponente 
nicht aussagekräftig. Die tatsächliche Trübwassermenge müsste durch Kontrollmessungen 
(sowohl bei Schlammsilo als auch bei der Schlammpresse) verifiziert werden. 

In 2013 sind stets die höchsten Werte zu finden, während bis auf die Zulaufmenge in 2012 
stets die niedrigsten Werte zu finden sind. Das Verhältnis der Wassermenge durch die Kalk-
konditionierung zum anfallenden Überschussschlamm war in 2013 ebenso am höchsten, 
während in 2012 weniger Konditionierungsmittel zur Entwässerung benötigt wurde. 



Ergebnisse 

 

 

Edwige BELTZUNG  Seite 52  

Tabelle 13  Ergebnisse der Bilanzierung der Wassermenge (grüne Füllung = niedrigster Wert des 
Betrachtungszeitraums, rote Füllung = höchster Wert des Betrachtungszeitraums) 

    2011 2012 2013 2014 

QZu m³/d 1492,35 1691,98 1723,86 1461,17 

ÜS m³/d 45,48 43,58 52,52 52,11 

QKalk m³/d 2,87 2,46 3,46 3,12 

QKalk/ÜS % 6,3% 5,6% 6,6% 6,0% 

QFeCl m³/d 0,04 0,04 0,04 0,04 

QTrüb m³/d 47,4 45,11 54,81 54,13 

Qentw m³/d 0,99 0,96 1,21 1,14 

Trockensubstanzbilanz 

Eine ausgewogene TS-Bilanz ist wichtig da die Bilanzen von CSB, Stickstoff und Phosphor 
zwischen Überschussschlammabzug und entwässerten Schlamm auf den Trockensub-
stanzmengen basieren. Bei der Trockensubstanz wird nicht, wie bei den restlichen Bilanzen, 
das Gesamtsystem betrachtet, sondern nur das Teilsystem der Schlammbehandlung (Details 
dazu siehe Kapitel 3.4.3). Als Gesamtbilanz wird also nicht das Gesamtsystem Abwasserrei-
nigungsanlage, sondern das Teilsystem Schlammbehandlung betrachtet.  

In Abbildung 35 ist der TS-Anfall im Überschussschlamm als Boxplot dargestellt: das graue 
Rechteck (= Box) zeigt den Bereich in dem sich 50 % der Daten befinden. Die untere Grenze 
entspricht dabei dem unteren Quartil (= 25 %), die obere dem oberen Quartil (= 75 %). Der 
rote Punkt im Rechteck kennzeichnet die Lage des Medians (= 50 % der Werte sind größer, 
50 % der Werte kleiner). Die Whisker (schwarze Striche) kennzeichnen nach unten hin das 
5 % Quantil, nach oben das 95 % Quantil. In Abbildung 35 ist erkennbar, dass es keine gro-
ßen Ausreißer bei der TS-Fracht im Überschussschlamm gibt. Der Mittelwert in kg/d ist der 